
UNWERSITA'DEGLI STUDE DE PAVIA
艶 Ⅳ iz=o`ヒsJb"θ Perarare Dareare-6ヒsJり

"θ
 εb″ooロブPerarare abヒ e"re

D.R. n. 8T -2ols OGGETTO: Approvazione atti procedura di selezione per la
chiamata di n. 1 Professore di seconda fascia ai sensi dell'art.
18, comma 1, della Legge 240/2OtO - Settore concorsuale
06/D3 - Malattie del sangue, oncologia e reumatologia - SSD
MED/15 - Malattie del sangue -

Prot.n. ら3
Titolo VII/I

IL RETTORE

VISTA la legge n, 158/89;
VISTO l'art. 18, comma 1, della Legge 24O|2OLO;
VISTO il Regolamento di Ateneo per la disciplina del procedimento di chiamata dei professori
di ruolo di prima e seconda fascia ai sensi delle disposizioni della Legge 24O|2OLO emanato con
D.R. n. 1825-2011 del 29.09.2011 e s.m.i.;
VTSTO il D.R. n. 1737/2014 del 30.10.2014, il cui avviso E stato pubblicato sulla G.U. - IV^
Serie speciale n. 86 del O4.Ll.2Ot4 con cui d stata indetta la procedura di selezione per la
chiamata di n. 1 Professore di seconda fascia ai sensi dell'art. 18, comma 1, della Legge
240/2OLO - Settore concorsuale 06/D3 - Malattie del sangue, oncologia e reumatologia - SSD
MED/15 - Malattie del sangue - presso il Dipartimento di Medicina Molecolare;
VISTO il D.R. n.22t3-2014 del L5.L2.20t4, pubblicato sul sito web dell'Ateneo il L5.L2.2014,
con il quale E stata costituita la Commissione giudicatrice della procedura in oggetto;
ACCERTATA la regolariti formale degli atti costituiti dai verbali delle singole riunioni, dei quali
costituiscono parte integrante i giudizi collegiali espressi sui candidati, nonch6 dalla relazione
riassuntiva dei lavori svolti;

DECRETA

Sono approvati gli atti della Commissione giudicatrice della procedura di selezione per la
chiamata di n. 1 Professore di seconda fascia ai sensi dell'art. 18, comma 1, della Legge
24O|2OLO - Settore concorsuale 06/D3 - Malattie del sangue, oncologia e reumatologia - SSD

MED/15 - Malattie del sangue - presso il Dipartimento di Medicina Molecolare di questo
Ateneo.

Il candidato pitr qualificato a svolgere le funzioni didattiche e scientifiche per le quali d

stato bandito il posto d il Prof. ARCAINI Luca

Pavia, g..L[-l\Z,ots

帥
Ⅳ
ν

叩
／
ぐ
乙



PROCEDURA DISELEZ10NE PER LA CHIAMATA DI N.■ PROFESSORE DISECONDA
FASCI′鴨AI SENSI DELL'ART.■ 8,COMMA l,DELLA LEGGE 240/2010 PERIL
SETTORE CONCORSUALE 06/D3‐ MALATTIE DEL SANGUE,ONCOLOGIA E
REUMATOLOGIA‐ SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE MED/15-MALATTIE DEL
SANGUE‐ PRESSO IL DIPARTIMENTO DI MEDECINA MOLECOLARE
DELL'UNIVERSITA DI PAVIA‐ INDETTA CON D.R.N.1737/2014 DEL 30/■ 0/20141L
CUI AVVISO E!STATO PUBBLICATO SULLA G.U.― IV SERIE SPECIALE‐ N.86 DEL
4/1■/2014

RELAZIONE FINALE

Il giorno 20/t/2015 alle ore 12.00 si riunisce presso il presso il Dipartimento di
Medicina Molecolare, Aula della Clinica Ematologica, Viale Golgi L9 in pavia, la
commissione giudicatrice della suddetta procedura di selezione, nelle persone di:

Prof. Mario Cazzola
Prof. Marco Gobbi
Prof. Gianluca Gaidano

per redigere la seguente relazione finale.

La commissione ha tenuto complessivamente, compresa la presente, n, 3 riunioni
iniziando i lavori il giorno 7 /7/2015 e concludendoli il giorno ZO/1,/2OLS.

Nella prima riunione del 7 /L/2015la commissione ha immediatamente proweduto alla
nomina del Presidente nella persona del prof. Mario cazzola e del Segretirio nella
persona del Prof. Gianluca Gaidano.

La commissione ha preso visione del D.R. di indizione della procedura di selezione, il cui
awiso d stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale - IV serie speciale - n. g6 del
4/Ll/20L4, nonch6 degli atti normativi e regolamentari che disciplinano lo svolgimento
della procedura selettiva.

Ciascun commissario ha dichiarato di non avere relazioni di parentela e affiniA entro il
4" grado incluso con gli altri commissari (art. 5 comma 2 D.lgs. 07.05.19 48 n.tLT2) ela
non sussistenza delle cause di astensione di cui agli artl s1 e s2 c.p.c.,nonch6 delle
situazioni previste dall'art. 35-bis del Decreto legislativo 30.03.2001, n. 165 e s.m.i., cosi
come introdotto dalla Legge 6. LL.2012, n.1.90 e s.m.i.

La commissione ha predeterminato i criteri, di seguito riportati, per procedere alla
valutazione comparativa dei candidati e ha stabilito di esaminare nelia seduta successiva
le pubblicazioni scientifiche, il curriculum, l'attiviti didattica svolta e l,attivita
assistenziale, nonch6 le eventuali lettere di presentazione pro-veritate sull,attiviti
scientifica del candidato da parte di esperti italiani o stranieri esterni all,universitd di
Pavia, al fine di verificare l'ammissibiliti alla valutazione degli stessi. I

I
// r: 

4,n ntl, (,," /

w



I criteri di valutazione sono stati stabiliti nel rispetto degli standard qualitativi di cui
all'art.24, comma 5 della Legge n.240/2010 e del regolamento attuativo di Ateneo.
Nelle more dell'emanazione del regolamento di cui al comma precedente si fa
riferimento ai criteri generali di cui al D.M.04.08.2011 n.344.

Per la valutazione dell'attiviti didattica, di didattica integrativa e di servizio agli
studenti:
a) numero dei moduli/corsi tenuti e continuiti della tenuta degli stessi;
b) esiti della valutazione da parte degli studenti, con gli strumenti predisposti
dall'ateneo, dei moduli/corsi tenuti;
c) partecipazione alle commissioni istituite per gli esami di profitto;
d) quantita e qualiti dell'attivitA di tipo seminariale, di quella mirata alle esercitazioni e
al tutoraggio degli studenti, ivi inclusa quella relativa alla predisposizione delle tesi di
laurea, di laurea magistrale e delle tesi di dottorato.

Per la valutazione dell'attivitir di ricerca scientifica:
a) organizzaziong direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e
internazionali, owero partecipazione agli stessi;
b) conseguimento della titolariti di brevetti;
c) partecipazione in qualita di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali;
d) conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attivita di
ricerca.

Per la valutazione delle pubblicazioni scientifiche:
a) originalita, innovativiti, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione;
b) congruenza di ciascuna pubblicazione con il profilo di professore universitario di
seconda fascia da ricoprire oppure con tematiche interdisciplinari ad esso strettamente
correlate;
c) rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua
diffusione all'interno della comunite scientifi ca;
d) determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunita
scientifica internazionale di riferimento, dell'apporto individuale del candidato nel caso
di partecipazione del medesimo a lavori in collaborazione;
eJ nell'ambito dei settori in cui ne d consolidato I'uso a livello internazionale le
commissioni si awalgono anche dei seguenti indicatori, riferiti alla data di inizio della
valutazione:
1) numero totale delle citazioni;
2) numero medio di citazioni per pubblicazione;
3) "impact factor" totale;
4) "impact factor" medio per pubblicazione;
5) combinazioni dei precedenti parametri atte a valorizzare I'impatto della produzione
scientifica del candidato (indice di Hirsch o simili).

La Commissione ha stabilito di valutare inoltre gli "Elementi di qualificazione didattica e
scientifica" indicati nell'art. 1 del D.R. di indizione della procedura.

La Commissione ha deciso di riunirsi il giornoZ0/L/2015 alle ore 10.00 presso il
Dipartimento di Medicina Molecolare, Aula della clinica Ematologica, viale Golgi 19 in
Pavia per la valutazione delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum, dell'attiviti

つ
４



didattica svolta, dell'attiviti assistenziale e dell'accertamento delle competenze
linguistiche, nonch6 delle eventuali lettere di presentazione pro-veritate sull'attiviti
scientifica presentate da ciascun candidato.

La Commissione, al termine della seduta ha consegnato il verbale contenente i criteri
stabiliti al Responsabile del procedimento, affinch6 prowedesse alla pubblicazione sul
sito web dell'Ateneo.

Nella seduta del giorno 20/l/20L5 alle ore 10.00 la Commissione ha accertato che i
criteri fissati nella precedente riunione fossero stati resi pubblici per almeno cinque
giorni, ha preso visione dell'elenco dei candidati fornito dall'Amministrazione e ciascun
commissario ha dichiarato di non avere relazioni di parentela ed affiniti entro il 4.
grado incluso con i candidati stessi, e la non sussistenza di cause di astensione di cui agli
artt. 51 e 52 del c.p.c.

La Commissione ha stabilito di valutare il seguente candidato:

- Dott. Luca Arcaini

La Commissione, quindi, ha proceduto ad aprire il plico inviato dal candidato e a
prendere in esame solo le pubblicazioni corrispondenti all'elenco delle stesse allegato
alla domanda di partecipazione alla procedura di selezione, nel rispetto del numero
massimo indicato nel bando.

Per la valutazione la Commissione ha tenuto conto dei criteri indicati nella seduta
preliminare del 7 /L/2075.

La Commissione, terminata la fase dell'enucleazione, ha valutato tutte le pubblicazioni
presentate dal candidato, come risulta dall'elenco dei lavori del candidato (Allegato A -
Verbale 2).

La Commissione ha poi esaminato i titoli presentati dal candidato, in base ai criteri
individuati nella prima seduta (Allegato B - Verbale 2J.

Al termine della disamina la Commissione ha formulato un giudizio collegiale sul
candidato sulla base delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum, dell'attiviti
didattica svolta e dell'attivitA assistenziale (Allegato 1 - Verbale 2).

La Commissione, al termine dei lavori e con deliberazione assunta all'unanimiti, sulla
base del giudizio collegiale espresso sul candidato, redige la seguente graduatoria di
merito ponendo al primo posto il candidato pii qualificato a svolgere le funzioni
didattiche e scientifiche per le quali d stato bandito il posto:

1') Dott. Luca Arcaini

La Commissione, con la presente relazione finale, dichiara conclusi i lavori e raccoglie
tutti gli atti concorsuali in un plico che viene chiuso e sigillato con l'apposizione delle
firme di tutti i commissari sui lembi di chiusura.

3



Il plico, contenente duplice copia dei verbali delle singole riunioni, dei quali
costituiscono parte integrante gli allegati e duplice copia della relazione finale dei lavori
svolti, viene consegnato al Responsabile del procedimento, il quale prowederi, dopo
l'approvazione degli atti medesimi, a disporre la pubblicazione per via telematica sul
sito dell'UniversitA.

La seduta e tolta alle ore 12.30

Il presente verbale viene redatto, letto e sottoscritto seduta stante.

Pavia,20/7/20t5

LA COMMISSIONE:

Prof. Mario Cazzola

Prof. Marco Gobbi

Prof. Gianluca Gaidano

4



Allegatol-Verbale2

Giudizio collegiale sulle pubblicazioni scientifiche e sul Curriculum del Dott
Luca Arcaini

L'attiviti scientifica del Dott. Luca Arcaini si d rivolta principalmente allo studio delle
neoplasie linfoidi. Nel 2006 il candidato ha pubblicato su Blood un lavoro a primo nome
di fondamentale importanza, riguardante un modello prognostico per il linfoma splenico
della zona marginale (pubblicazione no. 2). Una serie di altri Iavori (pubblicazioni no. 1,
no. 3, no. 1.0, no. 11 e no. 12) riguardano i rapporti fra infezione da virus dell'epatite C

[HCV] e la patogenesi dei linfomi maligni, in particolare del linfoma della zona marginale
e del linfoma B diffuso a grandi cellule. Queste ricerche sono state in parte finanziate
dall'Associazione Italiana per la Ricerca sul Cancro (My FirstAIRC grantno.11415J e
hanno portato all'individuazione di nuove entita clinico-patologiche e di approcci
terapeutici innovativi basati su farmaci antivirali. Un lavoro estremamente importante
dal punto di vista clinico E la pubblicazione no. 5, che descrive un trattamento efficace
per il linfoma follicolare avanzato o refrattario alla terapia convenzionale, trattamento
basato su chemio-immun oterapia, purging in vivo delle cellule linfomatose e
autotrapianto di cellule staminali. Altri lavori scientifici molto interessanti riguardano
studi traslazionali, owero lo studio del B-cell receptor nel linfoma della zona marginale
fpubblicazione no.6), lo studio della mutazione V600E di B&lFnella leucemia a cellule
capellute (pubblicazione no.7) e lo studio della mutazione L265P di MyDBB nella
macroglobulinemia di Waldenstrom e nelle patologie correlate (pubblicazioni no. B e 9).

Il Dott. Arcaini si d specializzato in Ematologia nel 2001, e dal 2002 al 2004 E stato
titolare di un assegno di ricerca dell'Universiti di Pavia per studi sulle neoplasie linfoidi.
Dal 2004 al 2008 d stato Dirigente Medico presso la SC Ematologia della Fondazione
IRCCS Policlinico San Matteo. Dal 2008 d ricercatore dell'UniversitA di pavia per il
settore scientifico disciplinare MED/15 Malattie del Sangue, e in tale veste svolge attiviti
assistenziale presso la SC Ematologia della Fondazione IRCCS policlinico san Matteo. Fa
parte di numerosi gruppi di ricerca nazionali e internazionali e ha conseguito numerosi
premi e riconoscimenti.

Il candidato ha iniziato a partecipare all'attiviti didattica del Corso integrato Malattie del
Sangue della Facolti di Medicina e chirurgia dell'universitir di pavia nel2002, e dal 2008
ha proseguito tale attivita come ricercatore universitario. Dal 2011 svolge attiviti
didattica sia nel corso di laurea in Medicina e chirurgia in italiano (corso Golgi) sia in
quello in lingua inglese (corso Harvey). Svolge inoltre attivita didattica nella scuola di
Specializzazione in Ematologia dell'universiti di Pavia ed d titolare dell'insegnamento
Malattie del Sangue nel Corso di Laurea triennale di Fisiopatologia Cardiocircolatoria e
Perfusione Cardiovascolare dell'Universiti di pavia.

Il Dott. Arcaini d membro del comitato Direttivo della Fondazione ltaliana Linfomi e
responsabile della Commissione Linfomi indolenti della stessa Fondazione. E
coordinatore del Registro lombardo dei linfomi HCV-positivi, programma approvato
dalla Direzione Generale della sanita della Regione Lombardia. Infine d cooidinatore
dello studio internazionale "NF10 studl/'promosso dalla F Italiana linfomi.

4f均アat0 1-1/aルαた2



Nell'ambito della SC Ematologia della Fondazione IRCCS policlinico San Matteo B
Principal Investigafor di numerosi trial clinici.

Il Dott. Arcaini d revisore delle principali riviste ematologiche mondiali. partecipa
regolarmente ai piir importanti congressi internazionali di ematologia con Ia
presentazione delle sue ricerche sotto forma di comunicazioni orali o di poster.

complessivamente il Dott. Luca Arcaini d un ottimo ricercatore che ha dato contributi
imporanti all'ematologia, ha svolto una qualificata attivita didattica in questo campo, ha
prestato regolare attivita assistenziale nella sC Ematologia della Fondazione IRCCS
Policlinico San Matteo e ha un'ottima visibilita nazionale e internazionale sia in termini
di collaborazioni scientifiche sia in termini di partecipazioni a congressi.

Sulla base dell'esame delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum, dell,attiviti
didattica svolta e dell'attivita assistenziale prestata, la commissione giudica il candidato
Dott. Luca Arcaini pienamente qualificato a svolgere le funzioni di professore di seconda
fascia per il Settore concorsuale 06/D3 - Malattie del Sangue, oncologia e Reumatologia -
settore scientifico Disciplinare MED/15 - Malattie del sangue - presso il Dipartimento
di Medicina Molecolare dell'Universitir di pavia, ruolo per il quale la procedura di
selezione d stata bandita.

4″

"α

ta l― 降めaた 2 つ

乙


	D.R. ARCAINI
	Relazione Finale MED-15

